








重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

1

目 录
概 述 ...................................................................................................................................4

1 总则 ...............................................................................................................................11
[...]
⑤架空层周边地面设置截水沟，且进行防腐防渗处理。围提外事故废水由截

水沟排入事故废水收集池。

⑥项目使用的各类化学品原辅材料就近选择当地有资质厂家或经销商处购

买。采用防水包装，由有资质运输单位进行运输进厂。上述危险化学品运输必须

严格执行国家《危险品运输管理规定》运输线路尽可能避让水体和限制通行路段。

⑦危险废物应及时运送至渝东表面处理中心危废暂存间，委托有资质的单位

清运处置。

⑧建立完善的安全生产管理制度、操作规范，加强生产工人安全环境意识教

育，实行持证上岗。建立环境风险应急预案，明确人员责任。加强巡查，发现物

料管道、机泵、生产线槽体出现泄漏时，应立即停止生产，及时补漏。

评价结论与建议
在采取本评价要求的风险防范措施后，可以降低本项目环境风险，项目风险

防范措施有效。

注：“□”为勾选项， 为填写项。



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

226

8 环境保护措施及可行性论证

8.1 营运期废气治理措施及可行性分析

拟建项目主要污染因子为氯化氢、硫酸雾、氮氧化物和铬酸雾以及氨。

（1）废气污染防治措施可行性

本项目 1#自动阳极氧化生产线、2#自动导电氧化生产线分别采取合并围闭，各

废气产生槽采用双侧槽边+顶吸抽风，其中 1#自动阳极氧化生产线产生的废气经收

集后由 1#风机（风量 50000m3/h）引至楼顶经碱液喷淋塔（1#酸雾处理塔）处理后

达标排放，2#自动导电氧化生产线产生的废气经收集后由 2#风机（风量 36000m3/h）

引至楼顶经网格回收器+碱液喷淋塔（2#酸雾处理塔）处理后达标排放；3#自动发

蓝磷化生产线、4#自动不锈钢钝化生产线采取合并围闭，各废气产生槽采用双侧槽

边+顶吸抽风，两线产生的废气经收集后统一汇至楼顶由 3#风机（风量 36000m3/h）

引至经网格回收器+碱液喷淋塔（3#酸雾处理塔）处理后达标排放。

各生产线采取围闭+双侧槽边+顶吸抽风方式废气收集率为 90%，废气进入酸雾

净化塔采用碱液喷淋处理，拟建项目对硫酸雾的处理效率为 95%，对氯化氢处理效

率为 90%；对氮氧化物的处理效率为 50%；对氨气的处理效率为 50%；对铬酸雾采

取网格回收器+净化塔总处理效率为 99%，净化后的尾气经 36m高排气筒排放。酸

雾净化塔的碱液定期更换。

（2）电镀生产线酸雾、碱雾措施可行性分析

酸雾净化装置的原理为：氯化氢、硫酸雾等酸雾具有易溶于水，易与碱液反应

的特点，氮氧化物可与碱液反应的特点。项目产生的各类废气经有效收集后，由风

机负压引入酸雾净化塔内，该塔内装有碱溶液，此溶液经雾化的雾粒由上至下的与

由下至上的酸雾雾粒充分接触、碰撞，在稀释、扩散、反应等作用下，酸雾中的

H+与碱液反应，从而达到净化的结果。



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

227

图 8.1.-2 三喷淋层结构示意图

铬酸雾净化装置的原理为：网格式铬酸回收器是一种效率高而阻力较小的雾滴

分离器。铬酸废气通过多层交叉重叠的塑料板网凝聚成液滴，被阻挡下来，顺着网

板的表面淌下。铬酸雾具有易溶于水，能与碱液反应的特点。废气处理塔内装有碱

溶液，此溶液经雾化的雾粒由上至下地与由下至上的酸雾雾粒充分接触、碰撞，在

稀释、扩散、反应等作用下，酸雾中的 H+与碱液反应，从而达到净化的结果。废

气处理塔废水，通过管道引入园区电镀废水处理厂含铬废水系统处理。

拟建项目各废气收集及处理示意图如图 8.1-2。该酸雾净化塔废水通过管道车间

排入混排废水收集罐进入楼下废水收集罐经架空管道输送至渝东表面处理中心废

水处理站处理后达标排放。



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

228

图 8.1.-2 生产线盐酸雾、硫酸雾、铬酸雾、氮氧化物净化装置处理流程图

本项目酸、碱雾废气采用的喷淋塔中和法处理工艺属于《电镀污染防治可

行技术指南》（HJ1306-2023）中电镀工业大气污染治理最佳可行技术之列，适用

于各种酸性气体净化，采用氢氧化钠溶液中和硫酸、氮氧化物废气。根据《污染源

源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）附录 F电镀废气及废水污染治理技术及

效果，采用碱液喷淋塔中和处理酸雾废气，硫酸雾处理效率为≥90%，氮氧化物处

理效率为≥85%。由于本项目氮氧化物初始浓度较低，本次评价保守估计处理效率

取 50%。氨属于碱性气体，在收集管道中与酸性气体混合发生中和，变为盐，在喷

淋塔中被溶解吸收。

酸雾净化塔工艺原理如下：硫酸雾、氮氧化物、氯化氢本身具有易溶于水、易

与碱反应的特点。各工序产生的酸雾经抽风收集系统吸入通风管道中，进入喷淋吸

收塔时酸雾被喷淋碱液吸收（中和）并逐渐形成大雾滴，沿导流管进入集液槽，由

泵抽取循环使用。其他工序碱雾一并抽入酸雾净化塔处理。本项目硫酸雾、氮氧化

物、氯化氢废气治理后可满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）相关要求

实现达标排放。

由于本项目废气中的铬酸雾产生浓度较低，采用格网回收+碱喷淋进行处理，

参照同类型企业该措施能有效去除低浓度的铬酸雾；工艺控制条件为：滤网层数 8～

12层，风速一般为 2m/s～3m/s。本项目回收后的铬酸液含有其他酸液杂质，不回用，

排入含铬废水处理系统处理。经格网凝聚回收大部分铬酸雾后，再进一步进行碱喷

淋去除；铬酸雾去除效率一般大于 99%，技术成熟，经治理后可满足《电镀污染物



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

229

排放标准》（GB21900-2008）相关要求，实现达标排放。

（3）废气处理设施运行自动化控制设备及监控措施

为保证废气处理设施的持续、有效、稳定运行，废气处理设施在安装良好的排

放系统、净化设备的前提下，还应满足下列要求：

①单独安装电表，设置吸收液 pH仪监控、自动加药装置。

②定期检测，同时还应有相关的运行记录。

8.2 废水污染防治措施分析

8.2.1污废水收集及治理措施

拟建项目废水主要包括生产废水和生活废水，以生产废水为主。生产废水主要

为含铬废水、含镍废水、综合废水、混排废水、前处理废水、电解磷化废水，生产

废水量为 31.78m3/d，生活废水量为 1.35m3/d。生产废水经车间各类废水管网分类收

集后，废水管网经由车间内管沟将项目产生的各类废水送入楼底架空层设置的各类

废水分类收集罐，在重力作用下由渝东表面处理中心已建成的明管将收集槽中的分

类废水输送至厂房楼底的各类废水收集罐，再通过密闭管道输送至集中式废水处理

站相对应的处理单元进行处理，各电镀废水收集罐均布置于防腐防渗的地面之上，

厂房内收集管道全部采用沿厂房墙壁架空布置，明管收集，未采用填埋方式。车间

内各类废水均按要求安装流量计。

拟建项目涉及 6类（含铬废水、含镍废水、综合废水、混排废水、前处理废水、

电解磷化废水）的渝东表面处理中心厂房楼底的各类废水收集罐以及对应输送管网

均已建设完成，且已投入使用，能确保对拟建项目废水的收集处理，项目依托可行。

由于本项目含铬废水中的总磷浓度超过了渝东表面处理中心废水处理站需满

足进水水质要求（TP≤10mg/L），需要经项目所在厂房底楼架空层上方设置的预处

理设施（采用化学沉淀，处理能力为 3m3/d）处理后再排入收集罐内进入废水处理

站处理，钙法除磷的主要反应式为：

5Ca2++7OH-+3H2PO4-=Ca5(OH)(PO4)3↓+6H2O

3Ca2++2PO43-=Ca3(PO4)2↓

Ca2++HPO42-=CaHPO4↓

采用化学沉淀法对磷的去除率为 80-90%，满足本项目处理后 TP≤10mg/L的要

求，且化学沉淀法除磷属于《电镀污染防治可行技术指南》中的可行技术，经预处

理后的含铬废水中的总磷能够满足表面处理中心废水处理站的进水水质要求。具体



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

230

处理工艺见下图所示。

图 8.2-1 含铬废水除磷预处理处理流程图

8.2.2渝东表面处理中心废水处理站各类废水处理方案及其可行性

根据渝东表面处理中心规划环评以及渝东表面处理中心环保项目（一期）环评

要求，渝东表面处理中心废水处理站排放标准分别按各处理单元设施排放口和表面

处理中心总排口分别进行监管、执法，即各处理单元设施排口执行《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 3特别排放限值；总排口第一类污染物和其他选择性

控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定最高允许

排放浓度，其他污染物执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3特别排

放限值，经处理达标后的废水排入园区污水管网进入高峰生态工业园污水处理厂处

理，最终排入长江。渝东表面处理中心废水处理站废水处理工艺流程图见图 7.2-1。

图 8.2-2 渝东表面处理中心废水处理站处理系统工艺流程示意图

渝东表面处理中心废水处理站处理系统工艺简介：

（1）含铬废水处理系统

车间的含铬废水经厂区管网收集排到调节池，经一定的停留时间调质均匀后，

经泵提升至 pH调节池。通过 pH仪表控制加药量，调节 pH 至酸性（pH=2～3），

使废水中的 pH值符合还原反应所需的条件。进入还原池后添加还原剂将六价铬还

沉淀反应器
含铬废水 上清液进入含铬废水

收集罐



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

231

原成三价铬，通过 ORP仪表控制加药量。然后进入 pH调整池加入碱，调节 pH至

碱性，添加混凝剂及少量絮凝剂，沉淀后进行固液分离，上清液进入膜处理系统进

一步处理。下层含铬污泥单独收集，单独脱水、干化，滤液返回到含铬废水处理系

统进行处理，干泥单独打包处置。物化预处理后的含铬废水，经缓冲池调节后，进

入膜处理系统进行处理，处理后的出水排入回用水池，回用至车间生产线。膜处理

系统包括一级超滤、一级纳滤、两级 RO反渗透装置，膜浓液收集后经三效蒸发系

统蒸发结晶干燥，作为危废处理，蒸发冷凝馏出液作为淡水返回至两级 RO膜系统，

膜系统出水经监测达标后排入回用水池，工艺流程见下图：



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

232

图 8.2-3 含铬废水全膜处理系统工艺流程图

（2）含镍废水处理系统

含镍废水（化学镍）在调节池内经一定时间停留调质均匀后，经泵提升至 pH

调整池加入酸，通过 pH仪表控制加药量，然后进入破络反应池，添加破络剂将络

合态镍转化为离子态镍。然后进入化学镍沉淀池，加碱调节 pH 至 7~8，使离子态

镍部分中和反应产生 Ni（OH）2等沉淀物。再添加少量絮凝剂加速沉淀物的沉降。

单独收集的含镍废水（离子镍）与预处理后的化学镍废水，添加混凝剂及少量

絮凝剂，沉淀后进行固液分离，上清液进入膜处理系统进一步处理。下层含镍污泥

单独收集，单独脱水、干化，滤液返回到含镍废水处理系统进行处理，干泥单独打

包处置。物化预处理后的含镍废水，经缓冲池调节后，进入膜处理系统进行处理，

处理后的出水排入园区回用水池，回用至车间生产线。流程如下：



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

233

图 8.2-4 含镍废水全膜处理系统工艺流程图

（3）综合废水处理系统

园区内电镀铜、锌、铝、锡等一般重金属清洗水，即综合废水，经 pH调节后，

添加混凝剂及少量絮凝剂，进入沉淀池进行固液分离后，上清液则与预处理后的络

合废水进入同一套膜处理系统进行处理。污泥经综合污泥处理系统脱水，滤液返回

到综合废水处理系统进行处理。流程如下：



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

234

图 8.2-5 综合废水全膜处理系统工艺流程图

（4）混排废水处理系统

车间的混排废水单独收集到调节池，经一定的停留时间调质均匀后，调节 pH 并

进行两级氧化破氰、还原、混凝沉淀处理，沉淀后上清液进入混排废水膜处理系统，

膜处理浓液进入含铬废水浓液蒸发系统，混凝沉淀产生的污泥汇入含铬污泥处理系

统进行处理。流程如下：



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

235

图 8.2-6 混排废水全膜处理系统工艺流程图

（5）前处理废水处理系统

单独收集的电镀前处理除油、除锈等含高 COD的清洗水，经一级絮凝反应沉

淀、气浮处理。系统出水进入生化处理系统，再经生化深度处理后达标排放。污泥

汇入综合污泥处理系统脱水，滤液返回到综合废水处理系统进行处理。流程如下：



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

236

图 8.2-7 前处理废水全膜处理系统工艺流程图

（6）电解磷化废水处理系统

单独收集的电解磷化废水，经一级破络、混凝沉淀、二级絮凝沉淀处理后，系

统出水进入生化处理系统，再经生化深度处理后达标排放。污泥汇入综合污泥处理

系统脱水，滤液返回到综合废水处理系统进行处理。流程如下：

图 8.2-8 电解磷化废水全膜处理系统工艺流程图

（7）生化处理系统

经预处理的前处理废水、电解磷化废水、生活污水以及部分未利用的回用水经

收集进入生化处理系统。生化系统采用“厌氧+缺氧+好氧+MBR”的生物组合工艺，

对 COD、氨氮、总磷有同步深度去除效果，强化去除有机污染物、氨氮、总磷等，



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

237

为保证总排口达标排放，在生化处理系统出水后端设置一套膜处理，膜处理浓液进

入综合废水浓液蒸发系统，污泥汇入综合污泥处理系统脱水，滤液返回到综合废水

处理系统进行处理。

图 8.2-9 生化系统工艺流程图

上述各类废水的处理方式均为目前比较成熟稳定的废水处理技术，已应用于其

它电镀园区废水处理工艺中，已经批复的污水处理站环评也进行了充分的论证，该

处理工艺是可行的。

（8）废水可重复回用的可行性分析

根据渝东表面处理中心环保项目（一期）环境影响报告书水平衡分析，含铬废

水、含镍废水、含氰废水、综合及络合废水、混排废水膜处理系统的产水可实现回



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

238

用，可实现回用达到 50-60%，可回用于电镀企业生产线各清洗、配液等工序。总体

来说，在加强废水处理运行监管、严格保障回用水水质及加大回用水使用的情况下，

本项目废水回用至前处理工序清洗等工序是可行的。

（9）膜处理水回用方案可行性分析

含铬废水、含镍废水（含化学镍）、混排废水、含氰废水、综合废水、络合废

水等废水预处理后，采用三级反渗透进行处理，前段由多介质过滤、超滤装置、纳

滤装置作为保护，反渗透系统产水率在 80%~83%，膜浓液进入蒸发系统蒸发处理，

蒸发馏出液作为原水进入前端各废水调节池。含铬废水、含镍废水、混排废水的膜

处理系统经反渗透后产清水经检测一类重金属达标后进入回用水池，反渗透回用水

水质优于《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-1991）B类标准，

可用于配液用水、镀槽后段清洗水、企业制纯水的原水等。

目前，渝东表面处理中心环保项目（一期）已建设完成，由于目前加工区入驻

企业较少，废水产生量较小，处理各类膜浓液，通过综合蒸发系统反冲洗装置，分

时、分阶段处理各类膜浓液。另外，为避免废水处理站出现事故时废水未经处理而

直接排入市政污水管网，从而造成污染事故的发生，渝东表面处理中心环保设置事

故废水池，其中含铬废水事故池（有效容积 548m³）、含镍废水事故池（有效容积

324m³）、含氰废水事故池（有效容积 270m³）、综合废水事故池（有效容积 1920m

³）。

上述各类废水的处理方式均为目前比较成熟稳定的废水处理技术，已应用于其

它电镀园区废水处理工艺中，已经批复的污水处理站环评也进行了充分的论证，该

处理工艺是可行的。



重庆衡山机械有限责任公司衡山机械表面处理能力建设项目环境影响报告书

239

8.2.3电镀废水处理厂可接纳性分析

渝东表面处理中心废水处理站生产废水处理能力为2900m3/d。目前，渝东表面

处理中心废水处理站的设计能力以及建设能力见下表。

表 8.2-1 废水站处理能力分析 单位：m3/d

序号 废水类型
一期废水处理站环评

批复规模（m3/d）
已入驻企业废水

产生量（m3/d）
本项目废水产生

量（m3/d）
1 含铬废水 400 / 4.48
2 含镍废水 200 / 1.11
3 化学镍废水 100 / /
4 含氰废水 250 / /
5 综合废水 550 / 1.53
6 络合废水 100 / /
7 混排废水 120 / 4.85
8 前处理废水 800 / 18.13
9 电解磷化废水 200 / 1.68
10 废酸/碱液 企业自行处理 / /
11 生活污水 180 1.35 1.35

合计 2900 1.35 33.13
根据上表可以看出，本项目废水产生量能满足渝东表面处理中心废水处理站处

理规模要求，渝东表面处理中心废水处理站有足够的能力容纳本项目废水。

本项目与渝东表面处理中心废水处理站要求的进水水质、水量对比情况见下

表。

表 8.2-2 项目与废水处理站要求的进水水质、水量对比情况表

废水处理

系统

污染

因子

渝东表面处理中心废水处理站 本项目

能否接纳进水浓度

（mg/L）
处理规模

（m3/d）
剩余规模

（m3/d）
污水浓度

（mg/L）
产生量

（m3/d）